



平成19年2月期 第3四半期財務・業績の概要(連結)

平成19年1月19日

上場会社名 株式会社Olympic

(コード番号 : 8289 東証第1部)

(URL <http://www.olympic-corp.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 氏名 金澤 良樹

問合せ先責任者 専務取締役管理本部長 氏名 佐藤 脩 TEL (042) 300 7200

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 1.税金費用については、一部簡便な方法を採用しております。

2.固定資産の減価償却費は、年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

3.その他影響額が僅少なものについて、一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容) 連結(新規) 5社 (除外) - 社 持分法(新規) - 社 (除外) 1社

2. 平成19年2月期第3四半期財務・業績の概況(平成 18年 3月 1日 ~ 平成 18年 11月 30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成19年 2月期第3四半期	88,162	5.7	26	-	120	-	2,572	-
平成18年 2月期第3四半期	93,530	3.9	292	-	142	-	73	-
(参考)平成18年2月期	125,722		217		52		321	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当た り四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成19年 2月期第3四半期	110	17	-	-
平成18年 2月期第3四半期	3	13	-	-
(参考)平成18年2月期	13	77	-	-

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 平成18年2月期第3四半期及び平成19年2月期第3四半期の経営成績の数値については、監査法人による監査を受けておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の当社グループにおきましては、持分法適用の関連会社でありました(株)キララを、平成18年10月に当社が全株式を取得したため当四半期より連結の範囲に加えております。

更に、平成18年10月に(株)ベスト電器と提携して設立いたしました(株)Olympic & Bestに対し、連結子会社であります(株)OSC家電満載館が営業していた全4店舗を譲渡いたしました。

また、新規出店はなかった(前年同四半期は3店舗を出店)ものの、デリカ部門やペット事業を強化するなど、既存店舗の改装等を積極的に実施いたしました。

以上の結果、営業収益は前年同四半期に対し、5.7%減の881億62百万円となりましたが、営業利益は26百万円(前年同四半期2億92百万円の営業損失)、経常利益は1億20百万円(前第同四半期は1億42百万円の経常損失)となり、当第3四半期純損失は25億72百万円(前第3四半期は73百万円の純利益)となりました。

なお、特別損失の前年同四半期に対する大幅な増加は、「固定資産の減損に係る会計基準」が当期より適用されたことにより32億23百万円の減損損失を計上しているためであります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成19年 2月期第3四半期	86,899	30,421	35.0	1,302 71
平成18年 2月期第3四半期	92,420	34,666	37.5	1,484 49
(参考)平成18年2月期	87,843	34,622	39.4	1,482 61

(注) 平成18年2月期第3四半期及び平成19年2月期第3四半期の財政状態の数値については、監査法人による監査を受けておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当四半期末における財政状態は、前連結会計年度末と比較して、総資産は9億44百万円減少し、負債は32億57百万円増加し、純資産は42億1百万円減少いたしました。

総資産の主な変動要因は、減損損失の計上による有形固定資産の減少、投資有価証券の減少、賃貸借契約の解消に伴う有形固定資産の取得及び借地権の計上による増加並びに差入敷金・保証金の返還による減少等であります。

負債の主な変動要因は、買掛金及び未払金の増加並びに繰延税金負債の減少等であります。

純資産の変動要因は、当四半期純損失の計上及び前期末処分利益に係る配当金の支払いによる利益剰余金の減少並びにその他有価証券評価差額金の減少であります。

[参 考]

平成19年2月期の連結業績予想(平成18年3月1日～平成19年2月28日)

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	120,000	1,300	500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期)21円41銭

[業績予想に関する定性的情報等]

連結業績予想につきましては、当社の業態が売上、利益ともに第4四半期の比重が高いため、平成18年9月29日に公表いたしました予想の変更はありません。

なお、当社は平成18年5月25日開催の定時株主総会において承認されましたとおり、平成18年9月1日に新設分割いたしました当社100%子会社2社に対して、当社のフード営業部門とハイパー営業部門の営業をそれぞれ承継しておりますが、どちらも連結子会社であるため、連結業績に対する影響はありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

添付資料

1. (要約)四半期貸借対照表

(単位:百万円、百万円未満切捨)

区分	前第3四半期末 (平成17年11月30日)		当第3四半期末 (平成18年11月30日)		対前年同期 増減	(参考) 前連結会計年度 (平成18年2月28日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)		金額	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産							
1. 現金及び預金	2,649		2,910		260	2,431	
2. 売掛金	487		869		381	289	
3. たな卸資産	13,399		11,660		1,738	11,866	
4. その他	2,419		3,344		925	2,982	
流動資産合計	18,955	20.5	18,785	21.6	170	17,570	20.0
固定資産							
1. 有形固定資産	25,360		30,127		4,766	23,337	
2. 無形固定資産	2,334		2,856		521	2,124	
3. 投資その他の資産	45,769		35,131		10,638	44,811	
固定資産合計	73,464	79.5	68,114	78.4	5,350	70,273	80.0
資産合計	92,420	100.0	86,899	100.0	5,521	87,843	100.0

区分	前第3四半期末 (平成17年11月30日)		当第3四半期末 (平成18年11月30日)		対前年同期 増減	(参考) 前連結会計年度 (平成18年2月28日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)		金額	構成比 (%)
(負債の部)							
流動負債							
1. 買掛金	13,957		11,864		2,093	9,850	
2. 短期借入金	35,222		36,729		1,507	36,424	
3. 賞与引当金	173		238		64	266	
4. その他	4,310		4,737		427	3,042	
流動負債合計	53,663	58.1	53,569	61.6	94	49,583	56.5
固定負債							
1. 長期借入金	380		379		1	320	
2. 退職給付引当金	101		127		25	104	
3. その他	3,608		2,402		1,206	3,212	
固定負債合計	4,090	4.4	2,908	3.4	1,181	3,637	4.1
負債合計	57,754	62.5	56,478	65.0	1,275	53,221	60.6

区分	前第3四半期末 (平成17年11月30日)		当第3四半期末 (平成18年11月30日)		対前年同期 増減	(参考) 前連結会計年度 (平成18年2月28日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)		金額	構成比 (%)
(資本の部)							
資本金	9,946	10.8				9,946	
資本剰余金	9,829	10.6				9,829	
利益剰余金	12,131	13.1				12,380	
その他有価証券評価 差額金	2,761	3.0				2,469	
自己株式	2	0.0				2	
資本合計	34,666	37.5				34,622	39.4
負債・資本合計	92,420	100.0				87,843	100.0
(純資産の部)							
株主資本							
1. 資本金			9,946				
2. 資本剰余金			9,829				
3. 利益剰余金			9,457				
4. 自己株式			2				
株主資本合計			29,230	33.6			
評価・換算差額等 その他有価証券評価差 額金			1,190				
評価・換算差額等合計			1,190	1.4			
純資産合計			30,421	35.0			
負債・純資産合計			86,899	100.0			

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、百万円未満切捨)

区分	前第3四半期 (自平成17年3月1日 至平成17年11月30日)		当第3四半期 (自平成18年3月1日 至平成18年11月30日)		対前年同期 増減		(参考) 前連結会計年度 (自平成17年3月1日 至平成18年2月28日)	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	百分比 (%)
売上高	89,977	100.0	84,754	100.0	5,233	5.8	121,203	100.0
売上原価	67,298	74.8	61,724	72.8	5,574	8.3	90,500	74.7
売上総利益	22,679	25.2	23,029	27.2	350	1.6	30,702	25.3
営業収入	3,552	4.0	3,408	4.0	144	4.1	4,519	3.7
営業総利益	26,231	29.2	26,437	31.2	206	0.8	35,221	29.0
販売費及び一般管理費	26,523	29.5	26,411	31.2	112	0.4	35,438	29.2
営業利益又は営業 損失()	292	0.3	26	0.0	318	109.0	217	0.2
営業外収益	368	0.4	352	0.4	15	4.3	456	0.4
営業外費用	218	0.3	258	0.3	40	18.4	291	0.2
経常利益又は経常 損失()	142	0.2	120	0.1	262	184.6	52	0.0
特別利益	721	0.8	113	0.1	607	84.3	1,492	1.2
特別損失	378	0.4	3,666	4.3	3,287	868.3	721	0.6
税金等調整前四半期 (当期)純利益又は純 損失()	200	0.2	3,432	4.1	3,632	1,814.5	717	0.6
税金費用	127	0.1	860	1.0	987	776.4	396	0.3
四半期(当期)純利益 又は純損失()	73	0.1	2,572	3.0	2,645	3,621.2	321	0.3

3. 業態別販売実績

(百万円未満切捨)

業態種類の名称	前第3四半期 売上高(百万円)		当第3四半期 売上高(百万円)			前連結会計年度 売上高(百万円)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	前期比 (%)	金額	構成比 (%)
ハイパーマーケット	60,653	67.4	57,942	68.4	95.5	82,501	68.1
ハイバーストア	9,771	10.9	9,394	11.1	96.1	13,170	10.9
スーパーマーケット	6,373	7.1	5,298	6.2	83.1	8,215	6.8
ホームセンター	11,659	12.9	10,596	12.5	90.9	15,196	12.5
その他	1,519	1.7	1,521	1.8	100.2	2,118	1.7
合計	89,977	100.0	84,754	100.0	94.2	121,203	100.0

(注) 1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 小売事業の売上高については、それぞれ出店している店舗の業態の売上高に含めております。

3. 前期比は、対前年同四半期比を示しております。